SITRANS F
超声波流量计
SITRANS FUE950 能量积算仪
操作说明 • 01/2010
1
 简介
2
安全注意事项

类型标签
典型的 FUE950 类型标签显示以下主要信息：
● 产品名称和订货号 (SITRANS FUE950, 7ME3470-4AA47-2KC2)
● 温度传感器类型和工作范围 (Pt 500, 0 ...180 °C, ΔT 3 ...177 K)
● 流量计安装地点（低温）
● 脉冲输入值 (100 L/脉冲)
● 最大流速 (9999.9 m3/h)
● 2009 年验证，符合 MID 要求（根据
类型认证 DE-09-MI 004-PTB019 的 CE、M09 和 0102）
图 3-5 类型标签
SITRANS FUE950
操作说明, 01/2010, SFIDK.PS.022.F4.41 15
安装/固定 4
4.1 应用规划
能量积算仪的应用规划包括以下三个步骤：
1. 环境条件检查。
2. 应用设置检查。
3. 设备安装，请参见设备安装 (页 17)。
4.2 环境条件
规范
SITRANS FUE950 能量积算仪既适合室内安装，也适合室外安装。
● 温度规范：
– 环境温度： 0 ... +55 ºC (+32 ... +131 ºF)
– 贮存温度： –25 °C ... +70 °C (-13 ... +158 °F)
● 外壳等级：
– IP54
● 环境类别：
– EN1434 类 E1/M1（电磁/机械）
 说明
安装积算仪时要确保远离可能的电磁干扰源（开关、电机和日光灯等）。
确保不会超出设备铭牌/标签上指示的温度和流量规范。
安装/固定
4.3 应用设置
 SITRANS FUE950
16 操作说明, 01/2010, SFIDK.PS.022.F4.41
安装安全预防措施
警告
在管路损坏时工作压力/介质会给人、环境和设备等带来危险的应用中，建议在安装温度
传感器时采取特殊预防措施，例如，进行特别布置、遮挡或安装安全防护装置或安全
阀。
4.3 应用设置
应用设置检查
● 应用和流量计安装地点
可通过设备类型标签上的订货代码来检查应用类型和流量计安装地点。
 - 区域供热积算仪，流量计位于回水管（冷管）7ME3470-xxAx-xxxx
 - 区域供热积算仪，流量计位于进水管（热管）7ME3470-xxBx-xxxx
 - 冷水积算仪，流量计位于进水管（冷管）7ME3470-xxCx-xxxx
 - 冷水积算仪，流量计位于回水管（热管）7ME3470-xxDx-xxxx
 - 制冷/供热联合积算仪，流量计位于进水管（供热热管）7ME3470-xxEx-xxxx
 - 制冷/供热联合积算仪，流量计位于回水管（供热冷管）7ME3470-xxFx-xxxx
● 脉冲输入设置
积算仪脉冲输入设置必须适合流量计脉冲输出设置（例如超声波流量计类型 SITRANS
FUE380）。 请检查两种设备铭牌上的设置。
● Pt 传感器类型。
遵照温度传感器安装信息。
● 最大流速。
不得超过能量积算仪的最大流速。
 安装/固定
 4.4 设备安装
SITRANS FUE950
操作说明, 01/2010, SFIDK.PS.022.F4.41 17
4.4 设备安装
程序
能量积算仪的安装包括以下五个步骤：
1. 检查应用设置 (页 16)
2. 安装能量积算仪
3. 安装温度传感器 (页 21)
4. 电气连接 (页 21)
5. 启动
在应用中的安装
根据通过订货代码进行的选择（参见订购说明 (页 69)），已针对热管或冷管（按积算仪
铭牌上的指示）中的流量计安装对积算仪进行编程。
通常，积分器安装在墙上或面板中。 积分器应安装在便于操作和维修的位置。
墙式安装
使用附带的墙壁支架安装设备（环境温度： 最高 55°C (131°F)）。
图 4-1 设备的墙式安装
安装/固定
4.4 设备安装
 SITRANS FUE950
18 操作说明, 01/2010, SFIDK.PS.022.F4.41
面板安装
安装孔规格必须为 94 x 128 mm（3.70 x 5.04 英寸）。 使用 M3 x 10 mm 自攻螺丝固定
设备。
(
)
(
)
94
 (3
 7)
70
 (7
0.
2)
图 4-2 设备的面板安装
安装温度传感器
 说明
重要注意事项！
拿放温度传感器时要谨慎。
温度传感器为配对装置，务必不得分离。
不得更改温度传感器电缆长度，因为它会影响仪表精度。
冷管和热管的传感器保护套管必须相同，而且必须以相同方式安装。
请在应用中遵守正确的温度传感器安装步骤。 传感器电缆带有彩色类型标签： 红色为热
管温度传感器，蓝色为冷管温度传感器。
使用保护套管（如果已单独订购）在管线中安装温度传感器，方法是将传感器插入安装在
进水管和回水管中的两个保护套管内。
使用螺丝将传感器固定在保护套管中，然后在保护套管上对每个传感器进行用户密封。
图 4-3 保护套管上的温度传感器密封
 安装/固定
 4.4 设备安装
SITRANS FUE950
操作说明, 01/2010, SFIDK.PS.022.F4.41 19
超声波流量计
必须按照相关流量计操作说明中介绍的说明来安装流量计。
按能量积算仪的类型标签所述在应用中安装流量计，即安装在冷管（低温）或热管（高
温）中。
安装/固定
4.4 设备安装
 SITRANS FUE950
20 操作说明, 01/2010, SFIDK.PS.022.F4.41
SITRANS FUE950
操作说明, 01/2010, SFIDK.PS.022.F4.41 21
5连接
卸下设备顶盖。
制作电缆引入装置
使用扁嘴钳卸下橡胶套环，即会出现一个圆孔。
 说明
只可使用扁嘴钳工具
仅制作与电缆数相同的电缆引入装置数
连接
 SITRANS FUE950
22 操作说明, 01/2010, SFIDK.PS.022.F4.41
连接温度传感器
 说明
拿放温度传感器时要谨慎！
不得更改温度传感器电缆长度，因为它会影响仪表精度。
连接温度传感器时，请注意观察彩色类型标签：
● 红色： 进水管温度传感器。
● 蓝色： 回水管温度传感器。
1. 按下图所示将传感器电缆插入引入装置。
2. 按下表所述连接到端子 5-6/7-8。

● 具有以下信息的退货承保单
退货表单 (http://support.automation.siemens.com/CN/view/zh/16604370)
– 产品（订货号）
– 退货的设备或备件数量
– 退货原因
● 去污声明
去污声明
(http://pia.khe.siemens.com/efiles/feldg/files/Service/declaration_of_decontamination
_en.pdf)
您通过该声明证明退货产品/备件已经过仔细清洁并且没有任何残留物。
如果已使用有毒、苛性碱、易燃或危害水源的产品操作设备，应在退货前通过冲洗或
中和方式清洁设备。 确保所有空腔均不含危险物质。 然后，复查设备以确保清洁已完
成。
除非有去污声明确认对设备或备件进行过适当的去污，否则我们不予维护设备或备
件。 对于无去污声明运达的货物，您需要承担专业清洁费用，然后我们才能进行下一
步处理。
您可在 Internet 和设备随附的 CD 上找到相关表单。
 说明
带锂电池产品的退货
根据危险货物规定 UN 3090 和 UN 3091，确认锂电池为危险货物。要遵守这些规定需要
有特殊运输文件。
因此，建议在装运前取下锂电池
如果电池对于产品检测十分重要且不能取下，则必须按照危险货物规定退回产品。
 服务与维护
 7.5 电池处置
SITRANS FUE950
操作说明, 01/2010, SFIDK.PS.022.F4.41 55
7.5 电池处置
按照欧盟指令 2006/66/EC，不应使用市政废物处理服务处置电池。
西门子或当地西门子代表负责回收废弃工业电池。 请联系当地西门子联系人，或按照西
门子流量仪表部的退货程序 (页 54)操作。
服务与维护
7.5 电池处置
 SITRANS FUE950
56 操作说明, 01/2010, SFIDK.PS.022.F4.41
SITRANS FUE950
操作说明, 01/2010, SFIDK.PS.022.F4.41 57
8故障排除/FAQ
8.1 错误信息和代码
如果能量计处于正常运行状态，菜单循环 1 将显示一个测量值（例如 ）。
如果菜单循环 1 中显示  或  错误代码，则说明发生了错误。 该符号将持续显示，但
只显示在相应的“正常”显示屏中（例如，温度错误显示在温度显示屏中，而不会显示在流
速显示屏中）。 在基本显示模式下，显示屏在基本显示和错误未决视图（显示发生的错
误代码）之间切换。 唯一的例外是错误“C-1”，它会持续显示。
 说明
交货时显示屏显示“E -1 - - - -”。 因为未连接任何 PT 传感器，所以会显示温度错误。
 说明
如果未发生任何错误且在 4 分钟内未使用按钮，显示屏将自动关闭以节省电能。 按下按
钮时它将自动开启。
最多可同时显示四个错误。 错误显示视图占 7 位。
1. 始终显示“E”
2. 始终显示“-”
3. 显示：
– “-”（如果未发生温度错误）
– “1”或“3”（如果发生温度错误）
4. 显示：
– “-”（如果未检测到泄漏）
– “A”、“B”、“C”或“D”（如果检测到泄漏）
5. 始终显示“-”
故障排除/FAQ
8.1 错误信息和代码
 SITRANS FUE950
58 操作说明, 01/2010, SFIDK.PS.022.F4.41
6. 显示：
– “-”（如果通信正常工作）
– “5”（如果无法通信）
7. 显示：
– “-”（如果没有电源故障）
– “8”或“9”（分别表示电源或电池供电不足）